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 مزایده عمومی املاک مازاد 

بانک اقتصادنوین
بانــک اقتصادنوین در راســتای اجرای»قانون رفع 
موانــع تولید رقابت پذیــر« و رعایــت حداکثری 
جمهــوری  مرکــزی  بانــک  دســتورالعمل های 
اســامی ایران امــاک تملیکــی و مــازاد خود 
 را از طریــق مزایــده عمومــی و با شــرایط ویژه 

به فروش می رساند.
شــرکت ســرمایه گذاری عمران و توســعه پایدار 
ایرانیــان بــه نمایندگــی از بانــک اقتصادنویــن 
قصــد دارد اماک مــازاد این بانــک را از طریق 
مزایــده عمومــی شــماره 07-1403 با شــرایط 
پرداخــت نقد / نقد و اقســاط به فروش برســاند.
گفتنی اســت، جزئیــات بیشــتر در خصوص این 
مزایده در ســایت اینترنتی شرکت سرمایه گذاری 
عمــران و توســعه پایــدار ایرانیــان به نشــانی 
و  قابل دسترســی   www.paidariranian.ir 

ماک عمل است.

نشست بررسی موانع و راهکارهای 
توسعه خدمات بانک ملی 

در نشســتی تخصصی بــا حضور اعضــای هیأت 
عامل، مدیران امور، رؤســای ادارات امور شــعب، 
معاونان ارزی و روســای دوایر ارزی شعب تهران، 
موانع و محدودیت های توســعه خدمات بخش ارز 
بازرگانی شــعب تهران مورد بررسی قرار گرفت و 
 راهکارهــای لازم در راســتای توســعه این بخش 

ارائه شد.
در این نشســت علی رضا گچ پــز زاده عضو هیات 
عامــل و معاون امــور ارزی و بین الملل بانک ملی 
ایــران با بیان این که طی دو ســال اخیر شــبکه 
ارزی بانــک گام های موثر و مطلوبی در راســتای 
ارائه خدمات بهینه به مشــتریان برداشــته است، 
اظهارداشــت: با برنامه ریزی هــای صورت گرفته 
منســجم و هماهنگی  های دقیق توانستیم فعالیت 
های ارزبازرگانی بانک ملی را توسعه دهیم.وی در 
ادامه به عرصه های رقابتی در شــبکه ارزی بانک 
اشاره کرد و گفت: شعب و سابسیدری های خارج 
کشور باتوجه به اسناد بالادستی و قوانین و مقررات 
ساختاری، دســتاوردهای قابل توجهی را در سال 
گذشــته کســب کردند.گچ پز زاده با بیان این که 
بانــک ملی ایران بازوی توانمنــد بانک مرکزی در 
راستای جذب و گردش منابع ارزی صادرکنندگان 
و واردکنندگان است، گفت: باتوجه به شبکه ارزی 
و وجود سابســیدری هــای بانک در کشــورهای 
مختلف انتظار داریم که متخصصین بخش ارز بانک 
از فرصت هــا و ظرفیت های بخش ارزی برای ارائه 
خدمات مطلوب به مشــتریان کمال بهره را ببرند. 
معاون امــور ارزی و بین الملل بانک ملی ایران در 
این نشست تخصصی همکاری با شرکت های بزرگ 
فولادی و پتروشــیمی در کشــور را برای مدیریت 
وجــوه و جذب منابــع ارزی آن هــا یک فرصت 
دانست و افزود: ما با تاش مضاعف و تقویت دانش 
 خود میتوانیم پاســخگوی نیاز مشتریان در بخش 

ارزی باشیم.

افزایش ۵۶ درصدی سود خالص 
بانک صادرات ایران

سود خالص بانک صادرات ایران در سه ماه نخست 
ســال جاری بــا  ۵۶ درصد افزایش  بــه ۵۸1.4 

میلیارد تومان رسید.
این بانک با ســرمایه ۲1.۵ هــزار میلیارد تومانی، 
صورت های مالی حسابرســی نشده سه ماه نخست 
سال جاری را منتشر کرد و بر اساس آن، »وبصادر« 
در این دوره به ۲7 ریال ســود به ازای هر ســهم 
رســیده که نســبت به 17 ریال مدت مشابه سال 
قبل، نشــان از رشــد ۵۹ درصدی دارد. همچنین 
ســود خالص نسبت به مدت مشــابه سال گذشته 
۵۶ درصد بیشــتر شــد و از 373.3 میلیارد تومان 
بــه ۵۸1.4 میلیــارد تومان رســید.خالص درآمد 
تســهیات اعطایی نیز با رشــد 44 درصدی به ۵ 
هزار میلیارد تومــان افزایش یافت و خالص درآمد 
کارمــزد نیز به 1.3 هزار میلیارد تومان رســید که 
نســبت به 1.0۵ هزار میلیارد تومان مدت مشــابه 
ســال قبــل، 3۲ درصد رشــد ثبت کرده اســت. 
همچنین در ســه ماهه ابتدای ســال جاری، سود 
خالص سرمایه گذاری بانک با بیش از 3000 درصد 
رشد به 1.1 هزار میلیارد تومان فراتر رفت و جمع 
درآمدهای عملیاتی بانک نیز با ۵۵ درصد افزایش، 

از ۹ هزار میلیارد تومان گذشت. 

افشای اصلاح قرارداد بهره برداری 
پروژه فرمانیه مال

بانک آینــده، در ادامه روند بهبود ســاختار خود، 
نسبت به انتشــار اصاح قرارداد بهره برداری پروژه 

فرمانیه مال در سامانه کدال اقدام نمود.
بر اساس گزارش منتشــره در سامانه کدال، بانک 
آینده در راســتای بهبــود ســاختار و برنامه های 
خود در روند مدیریت هزینه هــا از اصاح قرارداد 
بهره برداری پروژه فرمانیه مال خبر داده اســت.بر 
اســاس این گزارش، حفاظت از سرمایه سهامداران 
از جملــه محورهــای اصلی اقدامــات بانک آینده 
در چنــد ماه اخیر بــوده و با اتخــاذ رویکردهای 
نویــن و زیربنایــی بــرای افزایــش ســودآوری، 
مدیریت هزینه ها، ارتقای زیرســاخت   های فناوری 
اطاعــات و مالــی، همزمان منافع ســهامداران و 
ســپرده گذاران را نیز دنبال کرده اســت.این بانک 
در نظــر دارد با تکمیل و مولد ســازی دارایی های 
خود برای افزایش ســرمایه از محل تجدید ارزیابی 
 ســرمایه گذاری ها و بهبود کفایت ســرمایه بانک 

گام بردارد.

گزارشاخبـــار

معاون سازمان هواپیمایی کشوری در حالی  با اعام اینکه 
فروش و صدور بلیت اربعین توسط چارترکنندگان ممنوع 
اســت گفت: بهای کل بلیت یک طرفه از تهران به بغداد یا 
نجف اشــرف و بالعکس، حداکثر )۵( میلیون تومان تعیین 
شد که سنوات سالهای گذشته نشان می دهد که ایرلاین ها 

هرگز به این مصوبات پایبند نبوده اند.
به رغم آنکه هر ساله قیمت بلیط برای زائران اربعین تعیین 
می گــردد اما ایرلاین ها به بهانه هــای مختلف در نهایت از 
اجرای این مصوبات خودداری کرده و با بهانه هایی همچون 
افزایش تقاضا، جبران زیان های گذشــته، یک سفره بوده 
پروازهــا، هزینه های ســوخت و تعمیــرات، تحریم بودن 
و.. به افزایــش بهای بلیط در روزهــای نزدیک به اربعین 
می پردازند. در چارچوب جلوگیری از این وضعیت  معاون 
ســازمان هواپیمایی کشــوری اعام کرد: کلیه قراردادهای 
چارتری فی مابین شرکت های هواپیمایی و چارترکنندگان 
در بــازه زمانی اربعین به حالــت تعلیق درآمده و فروش و 

صدور بلیت اربعین توسط چارترکنندگان ممنوع است.
 در متن نامه مرتضی دهقان به مدیران عامل شــرکت های 
هواپیمایــی داخلی آمده اســت:با احترام پیــرو مباحث 
مطرح شــده در جلســه مورخ 1403.04.30 موضوع بند 
یک دعوتنامه مــورخ 1403.04.۲3 در خصوص پروازهای 
اربعین حســینی 1403 و تاکیدات و تایید صورت گرفته 

توســط کلیه حاضرین در جلسه مبنی بر تامین حداکثری 
زیرســاخت های حمل و نقل هوایی و ارائه خدمات هرچه 
بهتر به زائران اربعین حســینی توســط دســت اندرکاران 
صنعت هوایی کشــور، در این راســتا موارد به شرح ذیل 

اباغ می گردد:
بــازه زمانی پروازهای شــامل این بخشــنامه از ۲4 مرداد 
الی ۹ شــهریورماه تعیین شد. کلیه شرکت های هواپیمایی 
می بایست حداکثر ظرف مدت ۲4 ساعت از زمان دریافت 
مجوزهای پرواز، نسبت به باز نمودن پروازها و فروش بلیت 

به عموم اقدام کنند.
فــروش بلیت هایــی که تاریخ پــرواز رفت و یا برگشــت 
آنها مصادف با بازه فوق الذکر اســت مشــمول شرایط این 
بخشــنامه هستند. هرگونه تغییر رزرواسیون به درخواست 
مســافر در خصــوص بلیت هایی کــه تاریخ صــدور آنها 
قبل از صدور این بخشــنامه اســت چنانچــه تاریخ انجام 
ســفر در بلیت جدید در بــازه زمانی اربعیــن قرار گیرد 
 رعایت شــرایط این بخشــنامه برای صــدور بلیت جدید 

الزامی است.
بهای کل بلیت یک طرفه از استان های خراسان، سیستان 
و بلوچستان، کرمان، هرمزگان، فارس، مازندران و گلستان 
به بغداد یا نجف اشــرف و بالعکــس حداکثر )۶( میلیون 
تومان تعیین شــد. بهای کل بلیت یــک طرفه از تهران و 

سایر استان های کشور )به اسثناء استان های فوق الذکر( به 
بغداد یا نجف اشرف و بالعکس، حداکثر )۵( میلیون تومان 
تعیین شــد. صدور بلیت به صورت یک طرفه یا دو طرفه 
به انتخاب مسافر اســت. لذا فروش اجباری بلیت دوطرفه 
به عنوان شــرط لازم بــرای صدور بلیت ممنوع اســت._ 
 قیمت بلیت بزرگسال )ADL( و خردسال )CHD(  یکسان 

تعیین می گردد.
به منظور رعایت مقررات رزرواســیون و اطاع رســانی به 
موقــع و دقیق از آخرین وضعیــت پروازها، ثبت اطاعات 
دقیق مســافرین به صورت فردی )اطاعات فردی مندرج 
در گذرنامه(، شــماره تلفن و یا آدرس پســت الکترونیکی 
شــخص مسافر یا سرگروه مســافرین در هر PNR الزامی 
اســت. شــرکت های هواپیمایی مجاز به فــروش بلیت به 
صورت گروه )بیشتر از ۹ نفر( در بازه تعیین شده نیستند.

 کلیه قراردادهای چارتری فی مابین شرکت های هواپیمایی 
و چارترکننــدگان در بازه زمانی اربعیــن به حالت تعلیق 
درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین توسط چارترکنندگان 
ممنوع است. تعیین هواپیمای پشتیبان توسط شرکت های 
هواپیمایی و بــا همکاری و انعقــاد تفاهم نامه همکاری با 
سایر شــرکت های هواپیمایی در این دوره الزامی می باشد. 
شــرکت های هواپیمایی به منظور پاســخگویی ســریع و 
مناســب به مســافران؛ ملزم به تعییــن و معرفی نماینده 

ویژه خود در فرودگاه های کشــور عراق و ایران که مقصد و 
مبدا پروازی محسوب می گردد به سازمان است. به منظور 
کنتــرل پروازها، کلیه شــرکت ها موظفند هماهنگی های 
لازم جهت حضور نماینده مطلع و آشــنا به سیستم برخط 
مدیریت ناوگان خــود )Fleet Watch( به همراه رایانه 
شــخصی در بازه زمانی که متعاقبا اعام خواهد شــد در 
محل سالن کنفرانس این سازمان به عمل آورند. به منظور 
یکسان ســازی هزینه اســترداد بلیت در کلیه شرکت های 
هواپیمایی، در صورت انصراف مسافر از سفر، تا ۲4 ساعت 
مانده به زمان برنامه ای انجام پرواز، مبلغ ۲۵درصد از بهای 
پایه بلیت در هر مســیر کســر و مابقی به مسافر مسترد 
می گردد. از ۲4 ساعت مانده به زمان برنامه ای انجام پرواز 
و پس از انجام پرواز مبلغ ۵0درصد از بهای پایه بلیت کسر 

و مابقی به مسافر مسترد می گردد.
 تعیین تکلیف بدهی ها با فرودگاه های عراق تا قبل از انجام 
پروازهای اربعین الزامی اســت. کلیه خسارت ناشی از عدم 
صدور مجوز پروازی توســط طرف عراقی به دلایل مذکور 
راســا متوجه شرکت  هواپیمایی خواهد بود. کلیه اطاعات 
مورد نیاز زائرین از طریق نشــر و اختصــاص لینک ویژه 
ایام اربعین در سایت ســازمان هواپیمایی کشوری،جراید 
و بخش های خبری و زیر نویس رســانه ملی اطاع رسانی 

عمومی می شود.

فروش چارتری پرواز اربعین ممنوع شد 

آیااینبارایرلاینهاتمکینمیکنند؟

رئیس سازمان بورس گفت: مدت زمان افزایش سرمایه 
از محل آورده نقدی از 1۹0 روز به ۸0 روز کاهش یافت.
مجید عشــقی رئیس ســازمان بورس در مراسم افتتاح  
مرکز تســهیل تامین مالی تولیــد وزارت امور اقتصادی 
و دارایی با بیان اینکه با تدوین دســتور العمل های لازم 
به بحث تشــکیل ســرمایه که جــزو چالش های جدی 
بازار ســرمایه است پرداختیم گفت:  قانون تبصره 1۸ از 
ماده 14 تا ۲4 به بحث افزایش ســرمایه پرداخته است 
و وزارت نیرو از سال گذشته با مجلس پیگیری کرد که 
در قانون بودجه ورود کند اما تمامی موارد این قانون در 

یک جا قرار گرفته است.
وی افزود: این قانون برای کمک به تامین مالی شرکت ها 
و تسهیل سرمایه ها شــکل گرفته است و در این قانون 
یکی از اهداف که دنبال می شــود کاهش زمان افزایش 
ســرمایه بوده است و ســعی کردیم همزمان با تصویب 
طرح و طی شــدن مدت زمان امکان کار را فراهم کنیم 
همچنین یک سری  از موضوعات به محض اباغ، بحث 
اجرای آن شــروع شده و  ما شــاهد تسریع در افزایش 

سرمایه ها هستیم. وی افزود: بحث امکان انتشار اوراق با 
عرضه الکترونیکی تا به امروز سابقه نداشته است چراکه 
زیر ســاخت های آن راه اندازی نشــده بود اما در حال 
حاضر امکان انتشار اوراق با استفاده از روش خصوصی را 
مصوب کرده ایم که به زودی شروع می شود.عشقی بیان 
کرد: کاهش هزینه افزایش ســرمایه و مهلت استفاده از 
ارســال گواهینامه حق تقدم خرید سهام جدید از دیگر 
مزایای این بخش بوده اســت .معاون وزیر اقتصاد تاکید 
شــد: ۲۵0 مجمــع عمومی به صــورت الکترونیکی در 
ســال گذشته انجام شد و امســال عمده آنها به صورت 
الکترونیکی  انجام شــده است و در آینده نزدیک هر دو 

به صورت الکترونیکی و حضوری برگزار می شود.
وی با بیان اینکه اصاح رویه افزایش ســرمایه در بورس 
مطابق با قانون جدید که با اضافه شــدن مهلت تمدید 
کــه 1۹0  روز بود به ۸0 روز کاهــش یافت ، گفت:  با 
توجه به الکترونیکی و دائمی شــدن ســود انباشته باید 
بتوانیم ســرمایه شرکت ها را متناسب با نیاز مالی کشور 

افزایش دهیم.

رئیس سازمان بورس:
مدت زمان افزایش سرمایه از محل آورده نقدی به ۸۰ روز رسید

مدیر ســامانه های اطاعاتی سمات با اشاره به بدعهدی 
4 شــرکت در واریز سود سهام عدالت گفت: کل عددی 
که باید واریز شــود ۵۵00میلیارد تومان اســت و حتماً 
ســازمان بورس تنبیهاتی برای این شــرکت ها در نظر 

می گیرد.
به گزارش تســنیم، محمود حسنلو  گفت: چهار شرکت 
هنوز مبلغ واریزی را که متعهــد بودند، واریز نکردند و 
ما نیز نتوانستیم مرحله ســوم را به حساب سهامداران 
سهام عدالت واریز کنیم، که در این زمینه پیگیری های 
لازم را انجام داده ایم.وی تصریح کرد: ســودی که از آن 
سخن می گوییم ســود مرتبط به سال 1401 است که 
باید در سال 140۲ پرداخت می شد و بیش از ۸0 درصد 
نیز وصول شــده اســت. وی افزود: حدود 10 درصد از 
کل مبلغ کل سود ســهام عدالت برای واریز باقی مانده 
اســت که هر زمانی که این مبلغ واریز شود تقدیم مردم 
می شود.حســنلو یادآورشد: در پایان اسفند ماه این عدد 
واریزی به حساب سهامداران واریز شده است که مابقی  
نیز در آینده به حســاب مردم وارد می شود. سود مرحله 

اول و دوم به حســاب مردم واریز شده است و ده درصد 
از مرحله سوم باقی مانده است.

وی گفت: کل عملکرد ســال 1401 شامل بیش از ۸3 
درصد است در قالب مرحله یک و دوم واریز شده است، 
از کل مبلــغ نیــز ده درصد باقی مانده اســت و مابقی 
به عنوان افزایش ســرمایه در نظر گرفته شده است.مدیر 
سامانه های اطاعاتی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تســویه وجوه )سمات( بیان کرد: کل عددی که 

باید واریز شود ۵ونیم همت است که واریز نشده است.
وی اضافه کرد: شــرکت ها هشــت ماه وقت قانونی برای 
واریز سود دارند که شرکت سپرده گذاری نیز منتظر بود 
که این پول را دریافت کند و به حســاب مردم واریز کند 
ولی متأســفانه این شرکت ها پولی واریز نکردند و در این 
زمینه تخلف کردند، حتماً ســازمان بورس بر این اساس 
تنبیهاتی برای این شــرکت ها در نظر می گیرد.حســنلو 
تأکید کرد: باید چهار شــرکت اصلــی تاریخی را اعام 
کنند که این پول را واریز می کنند، در غیر این صورت ما 

نمی توانیم تاریخی برای پرداخت سود اعام کنیم.

مدیر سامانه های اطلاعاتی سمات خبر داد:
۵۵۰۰میلیارد تومان سود سهام عدالت در جیب ۴ شرکت

بر اساس اعلام مرکز آمار؛
تورم سالانه کشور در تیرماه به 35/5 درصد رسید

مرکز امار اعام کرد که در تیر ماه سال 1403 تورم سالانه کشور به عدد 3۵.۵ درصد رسید.
در تیر ماه 1403 شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشــور به عدد ۲۵۵.۲ رسیده است که نسبت به ماه قبل، 
۲.۲ درصد افزایش، نســبت به ماه مشابه سال قبل، 3۲.۲ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشــابه سال قبل، 3۵.۵ درصد افزایش داشته اســت. منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت نســبت به ماه مشابه سال قبل می باشــد. در تیر ماه 1403 تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 3۲.۲ درصد 
بوده اســت؛ تورم نقطه به نقطه تیر ماه 1403 در مقایســه با ماه قبل، 0.3 واحد درصد افزایش داشته است. منظور از 
تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شــاخص قیمت، نســبت به ماه قبل می باشد. در تیر ماه 1403 تورم ماهانه خانوارهای 
کشور برابر ۲.۲ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، 1.۶ درصد 
و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۵ درصد بوده اســت. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر 
میانگین اعداد شــاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می باشد. در تیر ماه 
1403 نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای کشــور به 3۵.۵ درصد رسیده که نســبت به همین اطاع در ماه قبل، 0.۶ 
واحد درصد کاهش یافته است.نرخ تورم سالانه کشور در تیر ماه 1403 برابر 3۵.۵ درصد است که دامنه تغییرات آن 
برای دهک های مختلف هزینه ای از 31.۶ درصد برای دهک اول، تا 3۶.4 درصد برای دهک دهم اســت. بر این اساس 
فاصله تورمی دهک ها در این ماه به 4.۸ واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۵.۲ واحد درصد( 0.4 واحد درصد 

کاهش داشته است.

کاهش حقوق ورودی آیفون از ۱۰۰ به ۱۵درصد
مصوبه دولت بلا اثر شد

بر اســاس اباغیه جدید گمرک ایران بر مبنای جزئیات بودجه 1403 ، ضمن با اثر کردن بخشی از یکی از مصوبات 
دولت، حقوق ورودی موبایل آیفون از 100 درصد به 1۵ درصد کاهش یافت.

به گزارش تسنیم، براساس بخشنامه جدید گمرک که توسط دفتر واردات به گمرکات اجرایی اباغ شد، حقوق ورودی 
موبایــل کمتــر از 1۵0 دلار 10 درصد حقوق ورودی تلفن همراه بــا ارزش 1۵0 تا ۶00 دلار ۵ درصد حقوق ورودی 
گوشــی تلفن همراه با ارزش بالای ۶00 دلار 1۵درصد تعیین شــد.بر این اساس با اباغیه جدید دفتر واردات گمرک 
ایران بر مبنای جزئیات بودجه 1403 و با ابطال مصوبه پیشین هییت دولت در خصوص تعیین سود بازرگانی موبایل 
در ســال جاری، حقوق ورودی موبایل آیفون نیز از 100 درصد به 1۵ درصد کاهش یافت. طبق اباغیه اول مردادماه  
گمرک ایران واردات آیفون با مدل 14 و بالاتر همچنان ممنوع است. این بخشنامه گمرک ایران به نوعی مصوبه هییت 
دولت به تاریخ 1 خردادماه درخصوص اصاح سود بازرگانی برخی تعرفه های وارداتی برای سال 1403 را ابطال کرده 
اســت.در مصوبه هییت دولت که پیشــتر از سوی گمرک نیز اباغ شده بود، ســود بازرگانی گوشیهای کمتر از 1۵0  
دلار ۶ درصد، ســود بازرگانی گوشــی های 1۵0 تا ۶00 دلار یک درصد و سود بازرگانی گوشیهای بالای ۶00 دلار به 
اســتثنای آیفون ۲۸ درصد تعیین شــده بود. لازم به ذکر اســت، برای دریافت عوارض نیز حقوق گمرکی 4 درصدی 
نیز به این اعداد اضافه می شــد. نکته دوم که در مورد رفت و برگشــت ســود بازرگانی تلفن همراه ظرف 4۵ روز اخیر 
حائز اهمیت است اینکه،  همانطور که اشاره گردید، پیشتر هییت وزیران سود بازرگانی برخی اقام را اصاح کرده بود 

که بر این اساس سود بازرگانی آیفون مدل 13 و پایین تر ۹۶ درصد و حقوق ورودی آن 100 درصد لحاظ می شد. 

کشــورهایی از اروپا، آفریقا، خاورمیانه و جنوب آسیا و سایر بخشهای جهان در 
هفته های اخیر با خاموشی های گسترده مواجه شده اند.

به گزارش پایگاه اطاع رسانی وزارت نیرو )پاون(، به گفته یان دابسون کارشناس 
انرژی در اروپا، علت اصلی تقاضای زیاد برق ناشی از تغییرات شدید آب و هوایی 
و ظرفیت ناکافی تولید برق اســت. دابسون هشدار داد که انتظار می رود فراوانی 
تقاضا و شــدت خاموشی ها افزایش یابد، به  گونه ای که منجر به اثرات نامطلوب 
اقتصادی بیشــتر شود.بســیاری از کشــورها در هفته های اخیــر با قطعی های 
بــزرگ برق مواجه بوده اند که این مســئله نگرانی هــا را در مورد علت وقوع این 
اختــالات افزایش داده اســت. از بالکان گرفته تا خاورمیانه و آفریقا، کشــورها 
اثرات این خاموشــی ها را احساس می کنند.اغلب شبکه های برق کشورها تحت 
فشار هســتند، زیرا به دلیل امواج گرما و تغییرات آب و هوایی شدید با تقاضای 
بالاتری روبرو هســتند.برخی از کشورهای خاورمیانه با موج گرما مواجه هستند، 
به گونه ای که بســیاری از آنها شــروع به برنامه ریزی قطع برق برای کاهش بار 

شبکه های برق خود کرده اند.
عراق ساعات کاری ادارات دولتی را به دلیل موج گرمای شدید و قطعی طولانی 
مدت برق یک ســاعت کاهش داد. محمد شیاع السودانی نخست وزیر عراق، روز 
شنبه از اقدام اضطراری برای محافظت از ساکنان در برابر گرمای شدید و کمبود 
مداوم برق خبر داد.قطعی برق بســیاری از عراقی ها را در گرم ترین ساعات روز 
بــدون تهویه مطبوع یا یخچال رها کرده و افراد ناراضی از دولت می خواهند برق 

را بازگرداند.
شــهرهای بزرگ کشور عراق دچار قطعی برق هستند به گونه ای که ممکن است 
تا چندین ســاعت در روز ادامه داشته باشــد و مناطق روستایی حتی خاموشی 

طولانی تری دارند.
کویت نیز اعام کرد به دلیل تقاضای زیاد برق همزمان با افزایش دما در تابستان، 
قطع برق بیشتری را برای کاهش مصرف برق اعمال خواهد کرد.وزارت برق، آب 
و انرژی های تجدیدپذیر کویت برنامه هایی را منتشــر کرد که نشان می دهد چه 

زمانی و درچه مکان هایی برق در طول بازه زمانی ســاعت 11 صبح تا ۵ بعد از 
ظهر، شلوغ ترین زمان ها، قطع می شود. قطعی برق در صورت لزوم در این کشور 
تا دو ســاعت ادامه خواهد داشت.بنابراین گزارش، مصر نیز از تابستان گذشته با 

کمبود برق مواجه بوده است.
مصطفی مدبولی نخســت وزیر این کشــور به دلیل قطعی روزانه سه ساعته برق 
در سراسر این کشور عذرخواهی کرد و گفت که از این هفته در بحبوحه مصرف 
بالای برق قطعی برق به دو ساعت کاهش خواهد یافت.افزایش مصرف برق فشار 
بیشتری بر تامین گاز طبیعی مورد نیاز برای تولید برق در مصر وارد کرده است.
مدبولی همچنین گفت: این کشور به جای مازوت، نفت کوره سنگین و با کیفیت 
پایین مورد اســتفاده در نیروگاه های تولید، گاز طبیعی را به ارزش تقریبی 1.1۸ 
میلیارد دلار برای رفع قطعی برق وارد خواهد کرد.منطقه بالکان نیز در بحبوحه 

موج گرمای بزرگ دچار قطعی برق قابل توجهی شد.
قطعی بزرگ برق در مونته نگرو، بوسنی و هرزگوین، آلبانی و کرواسی رخ داد و 
زندگی روزمره را مختل کرد و موجب بروز آشفتگی و  ناراحتی های زیادی شد.در 
ماه می، زامبیا ذخیره برق در این کشــور را تا 4 ســاعت کاهش داد و به مصرف 
کنندگان تنها 1۲ ســاعت برق در روز داد. مقامات پایین بودن سطح آب سدها 
را عامل این کمبود می دانند.این کشور منطقه جنوب آفریقا محصور در خشکی 
وابســته به انرژی، دومین تولیدکننده بزرگ مس این قاره است، اما به طور قابل 
توجهی تحت تأثیر خشکسالی ناشی از پدیده آب و هوایی ال نینو قرار گرفته که 

بیشتر مناطق آن را تحت تأثیر قرار داده است.
در خصوص دلایل قطع برق در کشــورهای مختلف، کارشناســان می گویند که 
خاموشــی معمولاً زمانی رخ می دهد که شــبکه برق یا تولید برق »بسیار تحت 

فشــار باشد«.ایان دابســون، پروفسور در مهندســی برق و کامپیوتر در دانشگاه 
ایالتی آیووا،می گوید:  "خاموشــی زمانی رخ می دهد که برق کافی برای تامین 
بار تولید نشــود، یــا زمانی که توان تولیــد وجود دارد، امــا نمی تواند از طریق 
شــبکه منتقل شــود." وی به خبرگزاری Anadolu گفت که حوزه های اصلی 
تحقیقاتیش شامل برق و سیستم های انرژی است. وی اضافه می کند: "خاموشی 
در کشــورهای بسیار توســعه یافته نادر اما تاثیرگذار است. امواج گرما به دلیل 
افزایش بار تهویه مطبوع، شبکه را تحت فشار قرار می دهد. به همین دلیل برخی 

از سیستم های برق بیشترین تقاضای برق خود را در تابستان دارند."
وی می گوید: »گرما همچنین باعث می شــود که اجزای شــبکه )مانند خطوط 
انتقال و ترانســفورماتورها( در گرما ضعیف عمل کنند یا از کار بیفتند.شــرایط 
گرمایش آب و هوایی شدید، شبکه ها را با آسیب باد یا دمیدن زباله ها به خطوط 
انتقال، گرما و خشکســالی و تشدید آتش ســوزی های جنگلی که باعث اتصال 
کوتاه می شــود یا ســیل مواجه کرده که به پســت ها و پایه های قطب ها آسیب 

می رساند.«
وی گفت: در کشــورهایی که تولید برق کافی نســبت به تقاضا ندارند، خاموشی 
ممکن اســت در دوره های پر بار یا زمانی که ژنراتورها در دســترس نیستند یا 
عملکــرد مطلوبی ندارند، رخ دهد.دابســون گفت که تغییــرات آب و هوایی به 
طور پیوســته فرکانس و شــدت امواج گرما را افزایش مــی دهد و همچنین به 
تدریج ســطح اقیانوس ها را بالا می برد و موجب بدتر شــدن سیل طوفان می 
شــود.تغییرات آب و هوایی بیشتر یخچال های طبیعی جهان را ذوب می کند و 
می تواند آب موجود برای نیروگاه های آبی و خنک کننده نیروگاه های تولید برق 
را تحت تاثیر قرار دهد و آن را محدود کند.وی در عین حال هشدار داد که انتظار 
می رود فراوانی و شــدت خاموشی ها به دلیل اثرات تغییرات آب و هوا "به تدریج 
اما مطمئنا" افزایش یابد.در حالی که تولید برق و شــبکه را می توان در برابر این 
اثرات تقویت کرد، دابسون گفت که چنین پیشرفت ها و سرمایه گذاری هایی نیاز 

به پول و زمان دارد.

قطع برق در سراسر جهان؛
از آفریقا تا اروپا و غرب آسیا


